
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2149  del  27/10/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: ZD338549CB - Aggiornamento software AutoCAD LT per le esigenze del Servizio Tecnico - Ordine Diretto d'Acquisto
n. 6997533 su piattaforma MePA di Consip - Autorizzazione a contrarre.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00977 28/10/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2149  del  27/10/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02011   2022 4.373,70 01.03   1.03.02.07.006

Licenze d'uso per software

Novigos Tecno s.r.l.

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2149  del  27/10/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: ZD338549CB - Aggiornamento software AutoCAD LT per le esigenze del Servizio Tecnico - Ordine Diretto

d'Acquisto n. 6997533 su piattaforma MePA di Consip - Autorizzazione a contrarre.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: ZD338549CB - Aggiornamento software AutoCAD LT per

le esigenze del Servizio Tecnico - Ordine Diretto d'Acquisto n.

6997533 su piattaforma MePA di Consip - Autorizzazione a

contrarre.

01/03 1.03.02.07.006 U0000U02011

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Ottobre 4.373,70 Novembre 4.373,70

Totale 4.373,70 Totale 4.373,70

Pagina  3 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



 

 

 

OGGETTO: CIG: ZD338549CB – Aggiornamento software AutoCAD LT per le 

esigenze del Servizio Tecnico – Ordine Diretto d’Acquisto n. 6997533 su 

piattaforma MePA di Consip - Autorizzazione a contrarre ed impegno di spesa. 

 

 

I L   D I R E T T O R E  

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modifiche”); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 

46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale del 

Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 

(“Disciplina degli atti amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del 

Lazio. Linee Guida e approvazione dei frontespizi. Revoca della determinazione 

11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 

(“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 9 febbraio 2022, n. A00138 

(“Istituzione delle Aree presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 2 settembre 2021, n. 107”) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, 

concernente: “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del 

Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la 

quale è stato conferito all’avv. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente 

dell’Area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito nel documento: “Codice”, in particolare:   

       -   l’articolo 30, comma 1, che detta principi e criteri per gli affidamenti; 

Pagina  4 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



       -   l’articolo 32, comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre 

anche in forma semplificata; 

       -  l’articolo 36, comma 6, il quale prevede che per lo svolgimento delle 

procedure di affidamento sottosoglia, le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso mercati elettronici e tra essi il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A.; 

       -  l’articolo 58, relativo ad affidamenti effettuati tramite piattaforme 

telematiche di negoziazione; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con 

modificazioni, del d.l. 14 luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in particolare, l’articolo 1, comma 2, 

lettera a) e comma 3, che ha introdotto, fino al 31 dicembre 2021, una disciplina 

sostitutiva dell’articolo 36, comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 

31 maggio 2021, n. 77 recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato detta 

disciplina sostitutiva fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le linee guida A.N.AC. n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e successive 

modifiche e aggiornamenti; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 settembre 2022, n. 126, con 

la quale è stato approvato il “Disciplinare delle procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

 

RAVVISATA la necessità di rinnovare per un periodo di 3 (tre) anni, n. 3 (tre) 

licenze software AutoCAD LT confacenti alle esigenze del Servizio Tecnico, 

precedentemente acquistate su richiesta del medesimo servizio e di prossima 

scadenza (rif. prot. RI2779 dell’8 ottobre 2019); 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità lavorativa agli utilizzatori; 

 

ACCERTATA la presenza sulla piattaforma MEPA di Consip del codice “057I1-

007738-RINN” relativo al prodotto: “Rinnovo 3 postazioni AutoCAD LT 

Commercial Single-user 3-Year Subscription Renewal”, il quale può essere 

acquistato ad un corrispettivo di € 3.585,00 (euro: tremilacinquecento-

ottantacinque/00), oltre I.V.A.; 

 

RAVVISATI i profili di interesse pubblico sottesi all’offerta ed i presupposti per 

l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

 

CONSIDERATO che il costo del prodotto presente sul catalogo MePA offerto 

dalla Novigos Tecno s.r.l. è congruo rispetto al mercato; 

 

Pagina  5 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



VISTA, al riguardo, la nota prot. n. 25197 del 26 ottobre 2022 di questo Servizio 

con cui, relativamente al rinnovo in oggetto, si individua, tra l’altro, quale R.U.P. 

della procedura la dott.ssa Francesca Maria Falchetti, precisando che il CIG 

corrispondente all’intervento è il seguente: ZD338549CB; 

 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 6997533 del 27 ottobre 2022, diramato sul 

prodotto a catalogo avente codice “057I1-007738-RINN” relativo a: “Rinnovo 3 

postazioni AutoCAD LT Commercial Single-user 3-Year Subscription Renewal”, 

proposto dall’operatore economico Novigos Tecno s.r.l., con sede legale in Roma 

(RM), Via Ferruccio Zambonini, 26, C.F. 14149051006, per un corrispettivo di € 

3.585,00 (euro: tremilacinquecentoottantacinque/00), oltre I.V.A. al 22%, tale 

risultante dall’allegato file in formato .pdf, generato sui Sistemi di Consip s.p.a.; 

 

VERIFICATO che al presente intervento è stato attribuito il seguente CIG: 

ZD338549CB; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche”); 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024”); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (“Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 

(“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 

(“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”); 

 

CONSIDERATO di impegnare sul cap.: U0000U02011 – u.1.03.02.07.006 del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 l’importo al lordo 

di I.V.A. al 22% di € 4.373,70 (euro: quattromilatrecentosettantatre/70), 

necessario per l’acquisto del software in oggetto; 

 

CONSIDERATO di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 6997533    

del 27 ottobre 2022, a valere sul codice prodotto “057I1-007738-RINN” e di poter 

incaricare il Dott. Giulio Naselli di Gela di stipulare il relativo Ordine diretto di 

Acquisto, avente numero 6997533; 

Pagina  6 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



 

VERIFICATI la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul profilo 

A.N.AC. riservato al precitato operatore economico; 

 

VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni 

(“Codice dell’Amministrazione Digitale”); 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 ( “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

- di diramare la presente determinazione a contrarre, concernente l’acquisto del 

prodotto a catalogo sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

identificato con il codice: “057I1-007738-RINN” relativo a: “Rinnovo di 3 

postazioni AutoCAD LT Commercial Single-user 3-Year Subscription 

Renewal”, proposto dall’operatore economico Novigos Tecno s.r.l.., con sede 

legale in Roma (RM), Via Ferruccio Zambonini, 26, C.F. 14149051006, per un 

corrispettivo di € 3.585,00 (euro: tremilacinquecentoottantacinque/00), oltre 

I.V.A. al 22%, tale risultante dall’allegato file in formato .pdf, generato sui 

Sistemi di Consip s.p.a. avente CIG: ZD338549CB; 

 

- di nominare la dott.ssa Francesca Maria Falchetti, posizione organizzativa 

dell’area “Innovazione tecnologica, Transizione al digitale” del Servizio 

Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, nell’ambito della procedura in oggetto; 

 

- di incaricare il Dirigente dell’Area “Gare, Contratti” di effettuare i prescritti 

controlli d’ufficio e di generare la stipula del corrispondente Ordine diretto di 

Acquisto di cui al precedente punto, identificato con numero 6997533 del 27 

ottobre 2022, con valore negoziale immediato; 

 

- di impegnare sul cap.: U0000U02011 – u.1.03.02.07.006 del bilancio del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 l’importo al lordo di I.V.A. 

al 22% di € 4.373,70 (euro: quattromilatrecentosettantatre/70), necessario per 

l’acquisto del software in oggetto; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento può essere soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’articolo 23 del d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di 

pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

Pagina  7 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



- di trasmettere la presente, documentata determinazione al R.U.P. per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

         Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  8 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 106284

Codice ident. Gara (CIG) ZD338549CB

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 27/10/2022 09:38

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 6997533

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIOEnte acquirente

Ufficio SERVIZIO TECNICO - AREA GARE CONTRATTI

80143490581Codice fiscale Z0GNG8Codice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIA DELLA PISANA 1301

Città 00163 - ROMA(RM)

Recapito telefonico 0665932166

Email GNASELLI@REGIONE.LAZIO.IT

GIULIO NASELLI / CF: NSLGLI63B03H501BPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
Pagina  9 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284

NOVIGOS TECNO S.R.L.

Partita Iva

Recapito telefonico

00158 - ROMA(RM)Città

0687725641

Indirizzo sede

14149051006

Ragione Sociale

SRL

INOVSRL@UNAPEC.ITEmail

VIA FERRUCCIO ZAMBONINI, 26

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA DELLA PISANA 1301, ROMA(ROMA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA DELLA PISANA 1301, ROMA(ROMA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

La stipula sarà effettuata all'esito dell'adozione della determinazione di autorizzazione alla stipula. R.U.P. dott.ssa Francesca Maria
Falchetti

NOTE ALL'ORDINE

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Allegato_1_Istanza_con_dichiarazioni_sostitutive.docx

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
Pagina  10 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

057I1-007738-
RINN

Rinnovo 3 postazioni
AutoCAD LT Commercial
Single-user 3-Year
Subscription Renewal

€ 3585,00/licenza 1 22 % € 3585,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 4373,7Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 788,7

€ 3585,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
Pagina  11 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284

Codice articolo produttore: 057I1-007738-L882 - Nome del software: Rinnovo 3 postazioni AutoCAD LT
Commercial Single-user 3-Year Subscription Renewal - Descrizione tecnica: software per progettazione assistita da
calcolatore - Sistemi operativi compatibili: win - Garanzia aggiuntiva: produttore 3 anni - Codice CPV: 48321000-4 -
Prezzo: 3585,00 - Unità di vendita: licenza - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
057I1-007738-RINN - Immagine: autodesk.png - Marca: Autodesk - Tipo di software: software per progettazione
assistita da calcolatore - Lotto minimo per unità di vendita: 1 licenza - Disponibilità minima garantita: 50 licenza -
Tempo di consegna: 5 giorni lavorativi - Garanzia aggiuntiva prevista: SI - Garanzia aggiuntiva: produttore 3 anni -
Assistenza aggiuntiva prevista: SI - Assistenza aggiuntiva: on line - Note: da verificare il numero di contratto da
rinnovare - Tipo contratto: acquisto - Versione ed edizione: ultima - Tipo licenza: software proprietario -
Limitatezza durata licenze: limitata - Durata della licenza: 36 mesi - Numero utenti: 1 - Dominio linguistico:
tutte le lingue - Sistema operativo compatibile: win - Contenuto del pacchetto: solo chiave di licenza - Codice CPV:
48321000-4: Pacchetti software per disegno assistito dal calcolatore (CAD)

Rinnovo 3 postazioni AutoCAD LT Commercial Single-user 3-Year Subscription

057I1-007738-RINN

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
Pagina  12 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 106284 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 6997533
Pagina  13 / 13

Atto n. A00977 del 28/10/2022


